

Monterrey, N.L., México, a 12 de febrero de 2018 – Alpek, S.A.B. de C.V. (BMV: ALPEK)

## Alpek reporta Flujo de U.S. \$141 millones en el 4T17

### Información Financiera Seleccionada

(Millones de Dólares)

	4T17	3T17	4T16	(% ) 4T17 vs.		Acum17	Acum16	Var.%
				3T17	4T16			
<b>Volumen Total (Ktons)</b>	975	1,012	970	(4)	1	4,012	3,938	2
Poliéster	752	788	749	(5)	-	3,105	3,004	3
Plásticos y Químicos	224	225	221	-	1	906	934	(3)
<b>Ingresos Consolidados</b>	1,321	1,312	1,183	1	12	5,231	4,838	8
Poliéster	933	945	851	(1)	10	3,724	3,444	8
Plásticos y Químicos	388	367	332	6	17	1,506	1,394	8
<b>Flujo de Operación Consolidado</b>	141	3	133	4,241	6	384	669	(43)
Poliéster	77	(51)	82	253	(6)	147	349	(58)
Plásticos y Químicos	64	54	52	18	21	237	322	(26)
<b>Ut. Atribuible a la Part. Controladora</b>	(30)	(400)	28	92	(209)	(319)	198	(261)
Inversiones y Adquisiciones	30	64	75	(54)	(60)	236	345	(32)
Deuda Neta	1,262	1,192	1,042	6	21			
Deuda Neta/Flujo de Operación <sup>(1)</sup>	3.3	3.2	1.6					
Cobertura de intereses <sup>(1)</sup>	4.8	5.4	10.5					

(1) Veces: Últimos 12 meses

### Principales Aspectos de Operación y Financieros (4T17)

<b>Alpek</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Flujo Consolidado 4T17 de U.S. \$141 millones, incluyendo beneficio no-erogable de U.S. \$16 millones por costo de inventario. Rápida recuperación contra el 3T17</li> <li>El proceso de venta de las plantas de cogeneración de energía eléctrica avanzó con ContourGlobal</li> <li>Deuda Neta a Flujo UDM de 3.3x; 2.5x sin incluir la provisión por deterioro de cuentas por cobrar con M&amp;G (U.S. -\$113 millones)</li> </ul>
<b>Poliéster</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>M&amp;G México reanudó la producción de PET en el 4T17; Alpek restablece suministro de PTA bajo contrato de maquila y línea de crédito con garantía</li> <li>Tribunal del Consejo Administrativo de Defensa Económica de Brasil (CADE) aprobó la adquisición de PetroquímicaSuape y Citepe</li> <li>Avanzan los casos de antidumping de PET en los Estados Unidos y Canadá</li> </ul>
<b>Plásticos y Químicos (P&amp;Q)</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Flujo 4T17 de U.S. \$64 millones, incluyendo beneficio no-erogable de U.S. \$5 millones por costo de inventario</li> <li>Expansión de márgenes de polipropileno (PP) y caprolactama (CPL) compensa nulo crecimiento en el volumen</li> </ul>

Este documento contiene información sobre acontecimientos futuros basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Ellas tienen que ver con juicios con respecto a, las condiciones futuras de la economía, la competencia y los mercados financieros, así como con decisiones de negocios, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir. Por lo tanto, los resultados reales podrían diferir de los que se muestran en este documento. Información financiera no auditada basada en IFRS. En este reporte, las cifras están expresadas en pesos nominales (\$), o en dólares nominales (U.S. \$), según se indique. Donde fue aplicable, las cifras en pesos fueron convertidas a dólares utilizando el tipo de cambio promedio del mes en que se llevaron a cabo las transacciones. Los indicadores financieros se calculan en dólares. Pueden existir pequeñas diferencias en los porcentajes de variación de un periodo a otro, debido al redondeo de cifras a millones de pesos o millones de dólares.

## Mensaje del Director General

El Flujo Consolidado de Alpek regresó a un nivel normalizado en el cuarto trimestre, apoyado por el sólido desempeño de ambos segmentos de negocio. La reanudación de las operaciones de M&G Polímeros México, S.A. de C.V. (M&G México), los robustos márgenes de polipropileno (PP) y la tendencia ascendente en los precios del petróleo, contribuyeron a una rápida recuperación contra el 3T17.

En el 4T17, el Flujo Consolidado ascendió a U.S. \$141 millones, incluyendo un beneficio no-erogable de U.S. \$16 millones por costo de inventario. Los mayores precios de las materias primas generaron un beneficio no-erogable de U.S. \$11 millones en el segmento de Poliéster y uno de U.S. \$5 millones en el de Plásticos y Químicos (P&Q). Ajustado por los beneficios por costo de inventario y la provisión de cuentas por cobrar con M&G de U.S. -\$113 millones, registrada en el 3T17, el Flujo Consolidado Comparable del 4T17 fue 6% y 15% superior al del 4T16 y el 3T17, respectivamente.

El Flujo Comparable del segmento de Poliéster aumentó 22% trimestre a trimestre en el 4T17, a U.S. \$66 millones, ante la reanudación de las operaciones de M&G México y la recuperación secuencial registrada en los márgenes de PET en un contexto de aumentos de precios del petróleo y materias primas. Adicionalmente, el segmento de P&Q cerró el año con un Flujo Comparable de U.S. \$59 millones en el 4T17, impulsado por los mejores márgenes a lo esperado en polipropileno (PP) reportando su cuarto trimestre consecutivo por arriba de la meta establecida en la Guía de Resultados.

En noviembre de 2017, M&G México reanudó la producción de PET bajo un contrato de maquila temporal con Alpek, quien le suministra materias primas (como PTA y MEG) y le paga una tarifa por el PET producido en la planta de Altamira. El contrato de maquila fue complementado recientemente con un esquema de financiamiento, mediante el cual Alpek otorgó a M&G México una línea de crédito con garantía por hasta U.S. \$60 millones, mismo que estará sujeto al cumplimiento de ciertas condiciones. La combinación de dichos contratos de maquila y financiamiento con garantía tiene como finalidad apoyar las operaciones de PET de M&G México, mientras que un plan de reestructuración definitivo sea presentado a Alpek y demás acreedores. Las prioridades de Alpek en el proceso de reestructuración de M&G México son: i) maximizar la recuperación de adeudos pendientes y ii) mantener el suministro de PTA a la entidad reestructurada.

El proceso de reestructuración relacionado a la planta integrada de PTA-PET, que estaba siendo construida por M&G en Corpus Christi, Texas, también avanzó durante el 4T17. M&G USA Corporation (M&G USA) se declaró en bancarota en el estado de Delaware y recibió las aprobaciones necesarias para iniciar la venta de ciertos activos, incluida la planta de Corpus Christi. Se tiene programado que el proceso de venta de los activos se lleve a cabo durante el 1T18. La prioridad de Alpek en la reestructuración de M&G USA es mantener sus derechos de suministro en la planta de Corpus Christi, bajo los términos originalmente acordados, o como oferente en el proceso de venta para adquirir los activos de Corpus Christi.

Otros procesos clave en marcha, incluyen: i) la venta de las dos plantas de cogeneración de energía eléctrica, ii) la evaluación del Tribunal del Consejo Administrativo de Defensa Económica de Brasil (CADE) y iii) los casos *antidumping* de PET en los Estados Unidos y Canadá.

Durante el 4T17, Alpek seleccionó a ContourGlobal y avanzó en el proceso de venta de sus plantas de cogeneración en Cosoleacaque y Altamira, México.

En Brasil, el Tribunal del CADE aprobó la adquisición del 100% de PetroquímicaSuape y Citepe de Petrobras. Como parte del proceso de aprobación, Alpek propuso la firma de un acuerdo de control de concentración (Acordo de Controle de Concentração – ACC) mediante el cual se compromete a mantener un ambiente de competencia efectiva.

En cuanto a los casos de competencia desleal de PET, el Departamento de Comercio de los Estados Unidos (USDOC, por sus siglas en inglés) inició investigaciones y la Comisión de Comercio Internacional de los Estados Unidos (USITC, por sus siglas en inglés) emitió una determinación preliminar de daño material causado por las importaciones de PET provenientes de Brasil, Indonesia, Corea, Pakistán y Taiwán. Por otra parte, la Agencia de Servicios Fronterizos de Canadá (CBSA, por sus siglas en inglés) impuso aranceles preliminares de entre 22% y 77% a las importaciones de PET de China, India, Omán y Pakistán.

Por otro lado, las inversiones en activo fijo y adquisiciones (Capex) sumaron U.S. \$30 millones en el 4T17 y U.S. \$236 millones en forma acumulada en el 2017, como se había planeado. Nuestro programa de inversiones estratégicas alcanzó metas importantes en 2017, incluyendo el arranque de operación de dos proyectos: las esferas de almacenamiento de propileno y la expansión de la planta de Poliestireno Expandible (EPS) en México. Además, se avanzó en la construcción de la planta de cogeneración de energía eléctrica en Altamira, con capacidad de 350 MW, cubriéndose aproximadamente el 80% de la inversión total al cierre de 2017.

Alpek mantiene una sólida posición financiera, basada en la fortaleza de su balance y liquidez. Al cierre del 4T17, la Deuda Neta ascendió a U.S. \$1,262 millones y la razón de Deuda Neta a Flujo UDM fue de 3.3 veces o 2.5 veces ajustada por la provisión de cuentas por cobrar con M&G México de U.S. -\$113 millones que afectó el Flujo en el 3T17. Asimismo, al cierre del año, el saldo de efectivo y equivalentes de efectivo fue de U.S. \$484 millones.

Mantenemos una perspectiva optimista para 2018, apoyada en la expectativa de operación ininterrumpida de la planta de PET de M&G México, la recuperación de los márgenes de PET, desde su nivel más bajo en varios años alcanzado en 2017, así como un mayor precio promedio anual del barril de crudo Brent. La Guía de Resultados 2018 se dará a conocer mañana, previo a nuestra conferencia de resultados del 4T17.

## Resultados por Segmento de Negocio

### Poliéster

*(Ácido Terftálico Purificado (PTA), Tereftalato de Polietileno (PET), Fibras Poliéster – 71% de los Ingresos Netos de Alpek)*

En el cuarto trimestre de 2017, las ventas del segmento de Poliéster crecieron 10% año contra año, y disminuyeron 1% trimestre a trimestre, en medio de un entorno de mayores precios. Los precios promedio de Poliéster en el 4T17 aumentaron 9% y 3% en comparación con el 4T16 y 3T17, respectivamente, reflejando el alza en los precios de las materias primas, como el paraxileno. En forma acumulada en el 2017, las ventas aumentaron 8% respecto al 2016, ya que los precios promedio y el volumen subieron 5% y 3%, respectivamente.

El volumen de Poliéster en el 4T17 se mantuvo prácticamente sin cambios en comparación con el 4T16, pero disminuyó 5% respecto al 3T17. El menor volumen de PTA suministrado a M&G en México y Brasil fue parcialmente compensado por las mayores ventas de PET durante el 4T17. En contraste, el volumen desplazado del segmento en el 2017 fue 3% superior al de 2016, ya que la interrupción en el suministro de PTA de M&G fue más que compensada por la integración de la planta de Selenis Canada Inc. (PET), a lo que se suma el crecimiento orgánico del volumen de PET en los Estados Unidos, México y Argentina.

El Flujo del segmento fue de U.S. \$77 millones en el cuarto trimestre de 2017, incluyendo un beneficio no-erogable de U.S. \$11 millones por costo de inventario. Ajustado por los beneficios en inventario y la provisión por deterioro de cuentas por cobrar con M&G México de U.S. -\$113 millones reportada en el 3T17, el Flujo Comparable del segmento de Poliéster en el 4T17 fue de U.S. \$66 millones, sin cambio con respecto al 4T16 y 22% por arriba del 3T17. La reanudación de las operaciones de M&G México, la recuperación de los márgenes del PET y el entorno ascendente en los precios de las materias primas contribuyeron al incremento secuencial del Flujo Comparable del segmento. En el ejercicio 2017, el Flujo del segmento de Poliéster fue de U.S. \$147 millones, incluyendo la provisión de cuentas por cobrar con M&G México, un beneficio no-erogable de U.S. \$14 millones por costo de inventario y una ganancia no-recurrente de U.S. \$12 millones por la adquisición de Selenis Canada Inc. (2016). El Flujo Comparable del segmento de Poliéster en 2017 fue de U.S. \$234 millones, 29% por debajo de lo registrado en el 2016, afectado principalmente por los menores márgenes de PET, la interrupción en el suministro de PTA de M&G y los mayores costos de materias primas secundarias (por ejemplo, ácido isoftálico o IPA).

### Plásticos y Químicos (P&Q)

*(Polipropileno (PP), Poliestireno Expandible (EPS), Caprolactama (CPL), otros productos – 29% de las Ventas Netas de Alpek)*

Las ventas del segmento de P&Q en el 4T17 incrementaron 17% año contra año y 6% trimestre sobre trimestre, debido a los mayores precios promedio. Los precios promedio de P&Q en el cuarto trimestre de 2017 aumentaron 15% y 6% contra el 4T16 y 3T17, respectivamente, impulsados en gran medida por los mayores precios de las materias primas, tales como el propileno y el estireno. En el 2017, las ventas del segmento incrementaron 8% con respecto al 2016, ya que el menor volumen fue más que compensado por el aumento de 11% en los precios promedio.

El volumen de P&Q en el cuarto trimestre de 2017 aumentó 1% año contra año, pero se mantuvo estable respecto al 3T17. En el 2017, el volumen del segmento de P&Q fue 3% inferior a lo registrado en el 2016, ya que los paros no programados de algunas refinerías en México afectaron el suministro de propileno. Además, el negocio de especialidades químicas de Alpek fue afectado por un menor suministro doméstico de óxido de etileno.

El Flujo de P&Q en el 4T17 fue de U.S. \$64 millones, incluyendo un beneficio de U.S. \$5 millones por costo de inventario. Ajustado por el beneficio en inventario, el Flujo Comparable del segmento en el cuarto trimestre de 2017 ascendió a U.S. \$59 millones, 12% y 9% por arriba del 4T16 y 3T17, respectivamente, impulsado por el buen desempeño del PP y CPL. Por el ejercicio 2017, el Flujo del segmento fue de U.S. \$237 millones, incluyendo un beneficio no-erogable de U.S. \$8 millones por costo de inventario. El Flujo Comparable del segmento de P&Q fue de U.S. \$229 millones, 26% por debajo de lo registrado en el 2016, año que fue favorecido por los niveles récord en los Flujos del PP y EPS. No obstante, el Flujo del segmento se mantuvo consistentemente por arriba de la Guía de Resultados 2017.

## Resultados Financieros Consolidados

**Ingresos (Ventas Netas):** Las Ventas Netas del cuarto trimestre sumaron U.S. \$1,321 millones, 12% y 1% por arriba del 4T16 y 3T17, respectivamente, derivado principalmente de los mayores precios promedio en ambos segmentos. Los precios promedio consolidados del 4T17 incrementaron 11% y 5% en comparación con el 4T16 y 3T17, respectivamente. El volumen consolidado del 4T17 aumentó 1% año contra año, pero cayó 4% trimestre sobre trimestre. Las Ventas Netas Acumuladas al 31 de diciembre de 2017 alcanzaron U.S. \$5,231 millones, 8% por arriba de lo registrado en 2016, impulsadas por aumentos de 6% y 2% en el precio promedio y volumen, respectivamente.

**Flujo de Operación (Flujo o EBITDA):** El Flujo Consolidado del 4T17 fue de U.S. \$141 millones, incluyendo un beneficio no-erogable de U.S. \$16 millones por costo de inventario. Ajustado por el beneficio de inventario, el Flujo Comparable Consolidado del 4T17 fue de U.S. \$124 millones, U.S. \$108 millones y U.S. \$117 millones en el 4T17, 3T17 y 4T16, respectivamente. El Flujo Consolidado Acumulado al 31 de diciembre de 2017 fue de U.S. \$384 millones, incluyendo la provisión por deterioro de cuentas por cobrar relacionadas a M&G de U.S. -\$113 millones, un beneficio no-erogable de U.S. \$22 millones por costo de inventario y una ganancia no-recurrente de U.S. \$12 millones por la adquisición de Selenis Canada Inc. (2016). El Flujo Consolidado Comparable del 2017 sumó U.S. \$462 millones, 27% por debajo de lo registrado en el 2016, derivado principalmente de la contracción prevista en los márgenes del PP y PET, a lo que se sumó la interrupción en el suministro de PTA a M&G.

**Utilidad (Pérdida) Neta Atribuible a la Participación Controladora:** La Pérdida Neta Consolidada Atribuible a la Participación Controladora del cuarto trimestre de 2017 fue de U.S. -\$30 millones, debido a mayores impuestos a la utilidad y pérdidas cambiarias. Como resultado de la reciente reforma fiscal en los Estados Unidos, que redujo la tasa corporativa, los impuestos a la utilidad del 4T17 incluyen un ajuste de U.S. -\$65 millones al beneficio fiscal diferido de U.S. \$223 millones relacionado a las provisiones y deterioros de M&G. Adicionalmente, la pérdida cambiaria no-erogable ascendió a U.S. \$47 millones en el 4T17, debido a la depreciación del peso mexicano. La Pérdida Neta Consolidada Atribuible a la Participación Controladora fue de U.S. -\$319 millones en el 2017, incluyendo un impacto neto de U.S. -\$481 millones, derivado de los cargos no-recurrentes relacionados a M&G, los cuales afectaron al Flujo, Utilidad de Operación, Resultado Financiero Neto e Impuestos a la Utilidad. Ajustado por los cargos no-recurrentes, la Utilidad Atribuible a la Participación Controladora fue de U.S. \$162 millones en el acumulado del año, comparada con los U.S. \$198 millones de 2016.

**Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones (CAPEX):** Las Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones del 4T17 sumaron U.S. \$30 millones, en comparación con los U.S. \$75 millones y U.S. \$64 millones del 4T16 y 3T17, respectivamente. En el acumulado del año, el Capex fue de U.S. \$236 millones, 32% por debajo de lo registrado en el mismo periodo del 2016, ante la finalización del programa de proyectos estratégicos de Alpek. La mayoría de estos fondos fueron invertidos en la planta de cogeneración en Altamira, México, con capacidad de 350 MW, que avanzó conforme a lo planeado.

**Deuda Neta:** La Deuda Neta Consolidada al 31 de diciembre de 2017 fue de U.S. \$1,262 millones, 21% y 6% por arriba del 4T16 y 3T17, respectivamente. En términos absolutos, la Deuda Neta incrementó U.S. \$70 millones en el cuarto trimestre de 2017, ya que la inversión de U.S. \$101 millones en derechos de crédito sobre un préstamo con garantía a M&G, adquirido de Inbursa, fue parcialmente compensada por el efectivo generado de la operación. Al 31 de diciembre de 2017, la Deuda Bruta fue de U.S. \$1,747 millones, y el saldo efectivo y equivalentes de efectivo fue de U.S. \$484 millones. Las razones financieras al cierre del 4T17 fueron: Deuda Neta a Flujo UDM de 3.3 veces y Cobertura de Intereses de 4.8 veces. Ajustado por la provisión de cuentas por cobrar con M&G México de U.S. -\$113 millones, la razón de Deuda Neta a Flujo UDM fue de 2.5 veces y la Cobertura de Intereses fue de 6.2 veces.

## Apéndice A - Tablas

TABLA 1 | VOLUMEN (KTONS)

	4T17	3T17	4T16	(% 4T17 vs.)		Acum17	Acum16	Var.%
				3T17	4T16			
Volumen Total	975	1,012	970	(4)	1	4,012	3,938	2
Poliéster	752	788	749	(5)	-	3,105	3,004	3
Plásticos y Químicos	224	225	221	-	1	906	934	(3)

TABLA 2 | CAMBIO EN PRECIOS (%)

	(% 4T17 vs.)		Acum17 vs.
	3T17	4T16	Acum16
<b>Poliéster</b>			
Precio Promedio en Pesos	10	4	6
Precio Promedio en Dólares	3	9	5
<b>Plásticos y Químicos</b>			
Precio Promedio en Pesos	13	10	13
Precio Promedio en Dólares	6	15	11
<b>Total</b>			
Precio Promedio en Pesos	11	6	8
Precio Promedio en Dólares	5	11	6

TABLA 3 | ESTADO DE RESULTADOS (Millones de Dólares)

	4T17	3T17	4T16	(% 4T17 vs.)		Acum17	Acum16	Var.%
				3T17	4T16			
Ventas Totales	1,321	1,312	1,183	1	12	5,231	4,838	8
Utilidad Bruta	162	126	142	29	15	544	714	(24)
Gastos de Operación y Otros	(52)	(596)	(44)	91	(19)	(732)	(182)	(303)
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>110</b>	<b>(470)</b>	<b>98</b>	<b>123</b>	<b>13</b>	<b>(188)</b>	<b>532</b>	<b>(135)</b>
Resultado Financiero Neto	(68)	(130)	(36)	47	(92)	(188)	(133)	(41)
Part. en Resultados de Asociadas	-	-	-	-	-	-	-	-
Impuestos a la Utilidad	(62)	206	(29)	(130)	(111)	106	(126)	184
<b>Utilidad Neta Consolidada</b>	<b>(20)</b>	<b>(394)</b>	<b>33</b>	<b>95</b>	<b>(161)</b>	<b>(271)</b>	<b>272</b>	<b>(199)</b>
Participación Controladora	(30)	(400)	28	92	(209)	(319)	198	(261)



TABLA 4 | VENTAS

	4T17	3T17	4T16	(% 4T17 vs.)		Acum17	Acum16	Var.%
				3T17	4T16			
<b>Ventas Totales</b>								
Millones de Pesos	25,010	23,374	23,428	7	7	98,998	90,192	10
Millones de Dólares	1,321	1,312	1,183	1	12	5,231	4,838	8
<b>Ventas Nacionales</b>								
Millones de Pesos	8,166	8,060	8,491	1	(4)	34,957	33,625	4
Millones de Dólares	431	452	429	(5)	1	1,846	1,806	2
<b>Ventas en el Extranjero</b>								
Millones de Pesos	16,844	15,314	14,937	10	13	64,042	56,567	13
Millones de Dólares	890	859	754	4	18	3,385	3,032	12
En el Extranjero / Total (%)	67	66	64			65	63	

TABLA 5 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	4T17	3T17	4T16	(% 4T17 vs.)		Acum17	Acum16	Var.%
				3T17	4T16			
<b>Utilidad de Operación</b>								
Millones de Pesos	2,084	(8,377)	1,944	125	7	(2,854)	9,863	(129)
Millones de Dólares	110	(470)	98	123	13	(188)	532	(135)
<b>Flujo de Operación</b>								
Millones de Pesos	2,660	59	2,647	4,408	-	7,483	12,425	(40)
Millones de Dólares	141	3	133	4,241	6	384	669	(43)

TABLA 6 | FLUJO COMPARABLE

	4T17	3T17	4T16	(% 4T17 vs.)		Acum17	Acum16	Var.%
				3T17	4T16			
<b>Flujo de Operación</b>								
Millones de Pesos	2,660	59	2,647	4,408	-	7,483	12,425	(40)
Millones de Dólares	141	3	133	4,241	6	384	669	(43)
<b>Ajustes*</b>								
Millones de Pesos	(309)	1,863	(327)	(117)	5	1,322	(622)	312
Millones de Dólares	(16)	105	(16)	(116)	(1)	79	(32)	346
<b>Flujo de Operación Comparable</b>								
Millones de Pesos	2,350	1,922	2,320	22	1	8,806	11,803	(25)
Millones de Dólares	124	108	117	15	6	462	637	(27)

\*Ajustes: (Ganancias) pérdidas por inventarios y partidas no operativas, no-recurrentes

TABLA 7 | RESULTADO FINANCIERO NETO (Millones de Dólares)

	4T17	3T17	4T16	(% ) 4T17 vs.		Acum17	Acum16	Var. %
				3T17	4T16			
Gastos Financieros	(23)	(19)	(17)	(24)	(38)	(78)	(76)	(3)
Productos Financieros	2	2	4	13	(55)	10	15	(32)
Gastos Financieros Netos	(21)	(17)	(13)	(25)	(68)	(68)	(61)	(11)
Deterioro Activos Financieros	-	(95)	-	100	-	(95)	-	(100)
Ganancia (Pérdida) Cambiaria	(47)	(18)	(23)	(166)	(105)	(25)	(72)	66
Resultado Financiero Neto	(68)	(130)	(36)	47	(92)	(188)	(133)	(41)

TABLA 8 | UTILIDAD NETA (Millones de Dólares)

	4T17	3T17	4T16	(% ) 4T17 vs.		Acum17	Acum16	Var. %
				3T17	4T16			
Utilidad Neta Consolidada	(20)	(394)	33	95	(161)	(271)	272	(199)
Participación no Controladora	10	6	5	65	94	49	75	(35)
Participación Controladora	(30)	(400)	28	92	(209)	(319)	198	(261)
Utilidad por acción (Dólares)	(0.01)	(0.19)	0.01	92	(209)	(0.15)	0.09	(261)
Promedio de Acciones en Circulación (Millones)*	2,117	2,117	2,117			2,117	2,117	

\* Por comparabilidad se consideran el mismo número de acciones equivalentes en los periodos presentados

TABLA 9 | FLUJO DE EFECTIVO (Millones de Dólares)

	4T17	3T17	4T16	(% ) 4T17 vs.		Acum17	Acum16	Var. %
				3T17	4T16			
EBITDA	141	3	133	4,241	6	384	669	(43)
Capital Neto de Trabajo y Otros	(37)	29	(84)	(228)	55	83	(183)	145
Inversiones y Adquisiciones	(30)	(64)	(75)	54	60	(236)	(345)	32
Gastos Financieros	(22)	(17)	(16)	(27)	(35)	(72)	(58)	(25)
Impuestos a la Utilidad	(9)	(19)	(22)	50	58	(87)	(164)	47
Dividendos	(7)	(71)	(20)	90	64	(176)	(225)	22
Pago Compañías Afiliadas	-	-	8	-	(100)	1	68	(99)
Otras Fuentes / Usos	(105)	5	(50)	(2,325)	(108)	(118)	(83)	(42)
Disminución (Aumento) en Deuda	(70)	(135)	(127)	48	45	(221)	(320)	31

TABLA 10 | BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS (Millones de Dólares)

	4T17	3T17	4T16	(% ) 4T17 vs.	
				3T17	4T16
<b>Activo</b>					
Efectivo y equivalentes de efectivo	484	447	142	8	241
Clientes	544	507	542	7	0
Inventarios	829	726	719	14	15
Otros activos circulantes	280	296	254	(5)	11
<b>Total activo circulante</b>	<b>2,138</b>	<b>1,975</b>	<b>1,656</b>	<b>8</b>	<b>29</b>
Inversión en asociadas y otras	33	33	28	1	18
Propiedades, planta y equipo, neto	2,105	2,117	1,970	(1)	7
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	206	211	575	(2)	(64)
Otros activos no circulantes	270	227	200	19	35
<b>Total de activo</b>	<b>4,752</b>	<b>4,563</b>	<b>4,428</b>	<b>4</b>	<b>7</b>
<b>Pasivo y Capital Contable</b>					
Deuda	375	380	135	(1)	178
Proveedores	874	741	636	18	37
Otros pasivos circulantes	170	186	168	(9)	1
<b>Total pasivo circulante</b>	<b>1,420</b>	<b>1,307</b>	<b>939</b>	<b>9</b>	<b>51</b>
Deuda (incluye costos de emisión)	1,366	1,254	1,043	9	31
Beneficios a empleados	54	61	59	(12)	(9)
Otros pasivos	308	312	367	(1)	(16)
<b>Total de pasivo</b>	<b>3,147</b>	<b>2,935</b>	<b>2,409</b>	<b>7</b>	<b>31</b>
<b>Total capital contable</b>	<b>1,604</b>	<b>1,628</b>	<b>2,019</b>	<b>(1)</b>	<b>(21)</b>
<b>Total de pasivo y capital contable</b>	<b>4,752</b>	<b>4,563</b>	<b>4,428</b>	<b>4</b>	<b>7</b>
Deuda Neta	1,262	1,192	1,042	6	21
Deuda Neta /Flujo de Operación*	3.3	3.2	1.6		
Cobertura de Intereses*	4.8	5.4	10.5		

\* Veces: Últimos 12 meses

## Poliéster

TABLA 11 | VENTAS

	4T17	3T17	4T16	(% ) 4T17 vs.		Acum17	Acum16	Var.%
				3T17	4T16			
<b>Ventas Totales</b>								
Millones de Pesos	17,668	16,836	16,862	5	5	70,477	64,241	10
Millones de Dólares	933	945	851	(1)	10	3,724	3,444	8
<b>Ventas Nacionales</b>								
Millones de Pesos	3,679	4,108	4,473	(10)	(18)	17,446	17,092	2
Millones de Dólares	194	230	226	(16)	(14)	921	917	-
<b>Ventas en el Extranjero</b>								
Millones de Pesos	13,989	12,727	12,389	10	13	53,031	47,149	12
Millones de Dólares	739	714	625	3	18	2,804	2,528	11
En el Extranjero / Total (%)	79	76	73			75	73	

TABLA 12 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	4T17	3T17	4T16	(% ) 4T17 vs.		Acum17	Acum16	Var.%
				3T17	4T16			
<b>Utilidad de Operación</b>								
Millones de Pesos	1,022	(9,208)	1,078	111	(5)	(6,815)	4,487	(252)
Millones de Dólares	54	(517)	54	110	(0)	(396)	241	(264)
<b>Flujo de Operación</b>								
Millones de Pesos	1,467	(899)	1,640	263	(11)	2,970	6,514	(54)
Millones de Dólares	77	(51)	82	253	(6)	147	349	(58)

TABLA 13 | FLUJO COMPARABLE

	4T17	3T17	4T16	(% ) 4T17 vs.		Acum17	Acum16	Var.%
				3T17	4T16			
<b>Flujo de Operación</b>								
Millones de Pesos	1,467	(899)	1,640	263	(11)	2,970	6,514	(54)
Millones de Dólares	77	(51)	82	253	(6)	147	349	(58)
<b>Ajustes*</b>								
Millones de Pesos	(215)	1,864	(327)	(112)	34	1,489	(370)	503
Millones de Dólares	(11)	105	(16)	(111)	30	87	(18)	574
<b>Flujo de Operación Comparable</b>								
Millones de Pesos	1,252	965	1,313	30	(5)	4,458	6,145	(27)
Millones de Dólares	66	54	66	22	(0)	234	331	(29)

\*Ajustes: (Ganancias) pérdidas por inventarios y partidas no operativas, no-recurrentes

## Plásticos y Químicos

TABLA 14 | VENTAS

	4T17	3T17	4T16	(% ) 4T17 vs.		Acum17	Acum16	Var. %
				3T17	4T16			
<b>Ventas Totales</b>								
Millones de Pesos	7,342	6,538	6,566	12	12	28,522	25,951	10
Millones de Dólares	388	367	332	6	17	1,506	1,394	8
<b>Ventas Nacionales</b>								
Millones de Pesos	4,487	3,952	4,018	14	12	17,511	16,533	6
Millones de Dólares	237	222	203	7	17	925	890	4
<b>Ventas en el Extranjero</b>								
Millones de Pesos	2,855	2,587	2,548	10	12	11,011	9,418	17
Millones de Dólares	151	145	129	4	17	581	505	15
En el Extranjero / Total (%)	39	40	39			39	36	

TABLA 15 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	4T17	3T17	4T16	(% ) 4T17 vs.		Acum17	Acum16	Var. %
				3T17	4T16			
<b>Utilidad de Operación</b>								
Millones de Pesos	1,071	832	898	29	19	3,966	5,413	(27)
Millones de Dólares	57	47	45	22	25	208	293	(29)
<b>Flujo de Operación</b>								
Millones de Pesos	1,203	959	1,039	25	16	4,519	5,948	(24)
Millones de Dólares	64	54	52	18	21	237	322	(26)

TABLA 16 | FLUJO COMPARABLE

	4T17	3T17	4T16	(% ) 4T17 vs.		Acum17	Acum16	Var. %
				3T17	4T16			
<b>Flujo de Operación</b>								
Millones de Pesos	1,203	959	1,039	25	16	4,519	5,948	(24)
Millones de Dólares	64	54	52	18	21	237	322	(26)
<b>Ajustes*</b>								
Millones de Pesos	(94)	(2)	-	(5,794)	(100)	(167)	(253)	34
Millones de Dólares	(5)	-	-	(100)	(100)	(8)	(14)	41
<b>Flujo de Operación Comparable</b>								
Millones de Pesos	1,108	958	1,039	16	7	4,352	5,695	(24)
Millones de Dólares	59	54	52	9	12	229	308	(26)

\*Ajustes: (Ganancias) pérdidas por inventarios y partidas no operativas, no-recurrentes

## Apéndice B – Estados Financieros

ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias

### ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Información en Millones de Pesos mexicanos

	Dic 17	Sep 17	Dic 16	(% Dic 17 vs.	
				Sep 17	Dic 16
<b>ACTIVO</b>					
<b>ACTIVO CIRCULANTE:</b>					
Efectivo y equivalentes de efectivo	8,795	7,427	2,935	18	200
Cientes	10,739	9,222	11,191	16	(4)
Otras cuentas y documentos por cobrar	4,152	3,938	3,626	5	15
Inventarios	16,364	13,204	14,853	24	10
Otros activos circulantes	2,142	2,145	1,616	(0)	33
<b>Total activo circulante</b>	<b>42,192</b>	<b>35,936</b>	<b>34,221</b>	<b>17</b>	<b>23</b>
Inversión en asociadas y otras	650	594	575	9	13
Propiedades, planta y equipo, neto	41,535	38,518	40,699	8	2
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	4,065	3,845	11,875	6	(66)
Otros activos no circulantes	5,336	4,138	4,130	29	29
<b>Total de activo</b>	<b>93,778</b>	<b>83,031</b>	<b>91,500</b>	<b>13</b>	<b>2</b>
<b>PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>					
<b>PASIVO CIRCULANTE:</b>					
Deuda	7,408	6,910	2,787	7	166
Proveedores	17,255	13,493	13,151	28	31
Otros pasivos circulantes	3,356	3,385	3,469	(1)	(3)
<b>Total pasivo circulante</b>	<b>28,019</b>	<b>23,788</b>	<b>19,407</b>	<b>18</b>	<b>44</b>
<b>PASIVO NO CIRCULANTE:</b>					
Deuda (incluye costos de emisión)	26,958	22,818	21,551	18	25
Impuestos diferidos	4,403	4,136	5,883	6	(25)
Otros pasivos	1,673	1,549	1,710	8	(2)
Beneficios a empleados	1,061	1,118	1,227	(5)	(14)
<b>Total de pasivo</b>	<b>62,114</b>	<b>53,409</b>	<b>49,778</b>	<b>16</b>	<b>25</b>
<b>CAPITAL CONTABLE:</b>					
Participación controladora:					
Capital social	6,048	6,048	6,048	-	-
Prima en acciones	9,071	9,071	9,071	-	-
Capital contribuido	15,119	15,119	15,119	-	-
Capital ganado	11,797	10,153	21,954	16	(46)
Total participación controladora	26,916	25,272	37,073	7	(27)
Participación no controladora	4,748	4,350	4,649	9	2
<b>Total capital contable</b>	<b>31,664</b>	<b>29,622</b>	<b>41,722</b>	<b>7</b>	<b>(24)</b>
<b>Total de pasivo y capital contable</b>	<b>93,778</b>	<b>83,031</b>	<b>91,500</b>	<b>13</b>	<b>2</b>

## ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias

### ESTADO DE RESULTADOS

Información en Millones de Pesos mexicanos

	4T17	3T17	4T16	4T17 vs.(%)		Acum17	Acum16	Acum17 vs (%)
				3T17	4T16			Acum16
Ventas netas	25,010	23,374	23,428	7	7	98,998	90,192	10
Nacionales	8,166	8,061	8,491	1	(4)	34,957	33,625	4
Exportación	16,844	15,313	14,937	10	13	64,041	56,567	13
Costo de ventas	(21,941)	(21,133)	(20,615)	(4)	(6)	(88,598)	(76,943)	(15)
Utilidad bruta	3,069	2,241	2,813	37	9	10,400	13,249	(22)
Gastos de operación y otros	(985)	(10,618)	(869)	91	(13)	(13,254)	(3,386)	(291)
Utilidad de operación	2,084	(8,377)	1,944	125	7	(2,854)	9,863	(129)
Resultado Financiero, neto	(1,296)	(2,312)	(719)	44	(80)	(3,410)	(2,509)	(36)
Participación en resultados de asociadas	-	1	2	(78)	(89)	(4)	(3)	(24)
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	788	(10,688)	1,227	107	(36)	(6,268)	7,351	(185)
Impuestos a la utilidad	(1,173)	3,668	(582)	(132)	(102)	1,713	(2,358)	173
<b>Utilidad (pérdida) neta consolidada</b>	<b>(385)</b>	<b>(7,020)</b>	<b>645</b>	<b>95</b>	<b>(160)</b>	<b>(4,555)</b>	<b>4,993</b>	<b>(191)</b>
<b>Utilidad (pérdida) atribuible a Participación controladora</b>	<b>(577)</b>	<b>(7,130)</b>	<b>544</b>	<b>92</b>	<b>(206)</b>	<b>(5,487)</b>	<b>3,625</b>	<b>(251)</b>
<b>Utilidad atribuible a Participación no controladora</b>	<b>192</b>	<b>110</b>	<b>101</b>	<b>75</b>	<b>90</b>	<b>932</b>	<b>1,368</b>	<b>(32)</b>